Mpomakonoruna-98

YK 685.34.004.12.001
N3YUYEHWE 3KCMAYATALMOHHbLIX CBONCTB
OBYBW C MATEPVMAJTTAMU MOAKNTALKW PA3NTNYHDBIX
CTPYKTYP MO TENNOPNINHECKNM XAPAKTEPNCTUKAM

3.E. ICoBuyp, E.A. LLlepemeT
(BI'TY, r. Butebek)

OfHO U3 HanpaB/eHWii B CO34aHNM pecypcocbeperarwmnx HanpasneHmi
B 00YBHOI NPOMbILIIEHHOCTM — MCMOMb30BaHWe B NPON3BOACTBE TEXHONOIU-
YECKWX MaTepuasioB, B YaCTHOCTU, TPUKOTaXHbIX W HETKaHbIX MOMOTEH ANA
nogknagku obysu.

B paboTe un3yyanucb Ten1oPuUsnYecKne XapakTepucTuku — Temn oxna-
XaeHus (T), KoathuumneHT TennonposogHocTh {X) 1 cymMapHOe TensjoBoe Co-
npoTtusneHue (r).

B peanbHbIX yCNOBUAX MPOU3BOACTBA ObIN U3F OTOB/IEHBI MONYO6OTUHKM C
NOAKNAAKON M3 MaTepuanoB PasnMyHbIX CTPYKTYp — HETKaHOro X0ncTtonpo-
LWKNBHOIO nosioTHa apT. Ol-17-4220-78, TUK-CapXu, TpUKOTaxa apt. 846, Tpu-
KoTaxka apT. 856.

WccnefoBaHna TennouYecKUX BeIMYUH MNPOBOAMAM Ha YCTaHOBKe,
npegcTaBnstoLLein coboil MoaennpoBaHHbI nNpubop. B kauecTBe TennoHocuTe-
Neii Mcnosb3oBanacb CBUHLOBas fpobb, KOTOpas BO BpeMs OMbiTa Hocuna
(yHKUMIO cTOMbl. B npubop BBOAMIMCH XPOMKOMENEBble TepMonapbl, 3aveka-
HEHHble B HOCOYHOW yacTW 06y BW, B NATOYHON BOAM3M MOAOLUBLI U NPMGAN3N-
TE/IbHO B LIEHTpe.

Mpu BbIGOpPe TemMNepaTypHOro pexuma WUCMbITaHWi YUYUTbIBAANCL BO3-
MOXHbI€ MepUofbl HOCKN 06YBH.

B Tabnuue npeactaBneHbl CpefHME 3HAYEHWUS aHanu3Mpyembix Tennou-
3MYECKMX XapaKTepUCTMK Npu Temnepatypax okpyxatwouwiein cpegbl 0°C, 10°C,

20°C.

C60pHUK JOKNaL0B



Mpomakonoruna-98

Tabnuua

CpefHu1e 3HaUYeHNs TeNI0PU3NYECKUX XapaKTePUCTUK 06YBN

TemnepaTypa
OKpY>KatoLLen
cpeabl

10°C
Jo

10°C
10°C

20°C
20°C

20°C

20°C

Matepuan
noAKNaAKu

Twuk-capxa
HeTtkaHoe no-
NOTHO
TpukoTax
apt. 846
TpukoTax
apt. 856
TuK-capxu
HeTkaHoe no-
NOTHO
TpukoTax
apT. 846
TpukoTax
apt. 856
TwuK-capxa
HeTkaHoe no-
NOTHO
TpukoTax
apt. 846
TpukoTax
apt. 856

Temn oxnax-
LeHua, m

1,18
1,12

0,92

0,82

1,29
1,10

1,02

0,93

1,40
1,34

1,13

1,04

KoatphhmumeHT
Tenaonpo-
BOJHOCTH,

AX10'2,
Bt/m°C
2,93
2,62
2,25
2,02

3,20
2,72

2,50
2,30

3,30
3,28

2,81

2,62

CymmapHoe
TennoBoe co-
npoTUB-eHNE,
Rx 102
Bt/m“C
2,42
2,68
3,14
3,52

2,21
2,57

2,82
3,08

2,02
2,31

2,50

2,67

[aHHble Ta6]'II/ILI|bI No3BONAKOT cAenatb BbIBOA O B/AMAHUN Ha TEI'I]'IO(bI/IBI/I-

YeCKNe XapaKTepUCTUKN HE TOIbKO KAUMaTU4YeCKUX napameTpoB (B 4acTHOCTH

TeMmnepaTypbl OKpYXXalolleil cpedbl), HO U BuAa MaTepuana MoAKNafKu Bepxa

06yBu. lMoabupas e€, MOXHO U3roTaBAMBaTb 06YBb C ONTUMasbHbIMU KOM-

(hopTHbIMK CcBOlCTBaMU. Hanpumep, ans o6yBW, npejHasHaYeHHOW ANs HOCKU

B 6onee X0/104HbIE Mnepuoabl, U3 UCCNeayeMbIX MaTepnanoB MOXHO PEKOMEH-

[0BaTb TOUKOTaXXHble MO/I0OTHA.

88

CO60pHUK fOKNaao0B



