УДК 685.34.004.12.001

ИЗУЧЕНИЕ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ СВОЙСТВ ОБУВИ С МАТЕРИАЛАМИ ПОДКЛАДКИ РАЗЛИЧНЫХ СТРУКТУР ПО ТЕПЛОФИЗИЧЕСКИМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ

3.Е. Ковчур, Е.А. Шеремет (ВГТУ, г. Витебск)

Одно из направлений в создании ресурсосберегающих направлений в обувной промышленности — использование в производстве технологических материалов, в частности, трикотажных и нетканых полотен для подкладки обуви.

В работе изучались теплофизические характеристики — темп охлаждения (m), коэффициент теплопроводности (λ) и суммарное тепловое сопротивление (r).

В реальных условиях производства были изготовлены полуботинки с подкладкой из материалов различных структур — нетканого холстопрошивного полотна арт. ОП-17-4220-78, тик-саржи, трикотажа арт. 846, трикотажа арт. 856.

Исследования теплофизических величин проводили на установке, представляющей собой моделированный прибор. В качестве теплоносителей использовалась свинцовая дробь, которая во время опыта носила функцию стопы. В прибор вводились хромкопелевые термопары, зачеканенные в носочной части обуви, в пяточной вблизи подошвы и приблизительно в центре.

При выборе температурного режима испытаний учитывались возможные периоды носки обуви.

В таблице представлены средние значения анализируемых теплофизических характеристик при температурах окружающей среды 0^{0} C, 10^{0} C, 20^{0} C.

Таблица Средние значения теплофизических характеристик обуви

Температура	Материал	Темп охлаж-	Коэффициент	Суммарное
окружающей	подкладки	дения, m	теплопро-	тепловое со-
среды			водности,	против-ение,
			$\lambda \times 10^{-2}$,	$R \times 10^{-2}$,
			Вт/м-0С	Вт/м ^{.0} С
0°C	Тик-саржа	1,18	2,93	2,42
0°C	Нетканое по- лотно	1,12	2,62	2,68
0°C	Трикотаж арт. 846	0,92	2,25	3,14
0°C	Трикотаж арт. 856	0,82	2,02	3,52
10°C	Тик-саржи	1,29	3,20	2,21
10°C	Нетканое по- лотно	1,10	2,72	2,57
10°C	Трикотаж арт. 846	1,02	2,50	2,82
10 ⁰ C	Трикотаж арт. 856	0,93	2,30	3,08
20°C	Тик-саржа	1,40	3,30	2,02
20 ⁰ C	Нетканое по- лотно	1,34	3,28	2,31
20 ⁰ C	Трикотаж арт. 846	1,13	2,81	2,50
20 ⁰ C	Трикотаж арт. 856	1,04	2,62	2,67

Данные таблицы позволяют сделать вывод о влиянии на теплофизические характеристики не только климатических параметров (в частности температуры окружающей среды), но и вида материала подкладки верха обуви. Подбирая её, можно изготавливать обувь с оптимальными комфортными свойствами. Например, для обуви предназначенной для носки в более холодные периоды, из исследуемых материалов можно рекомендовать трикотажные полотна.